מהמעשה ומידת השליטה שלו על מעשהו, לרבות עקב התגרות של נפגע העברה; מצוקתו הנפשית של הנאשם עקב התעללות בו על ידי נפגע העברה; הקרבה לסייג לאחירות פלילית כאמור בסימן ב' לפרק ה' לחוק העונשין; האכזריות, האלימות וההתעללות של הנאשם בנפגע העברה או ניצולו; הניצול לרעה של כוחו

¹ חוק העונשין (תיקון 113), התשע"ב-2012, ס"ח 102 (להלן: תיקון 113). בעקבות התיקון הוסף סימן א' לפרק ו' לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין) שכותרתו: "הבניית שיקול הדעת בענישה".

² מקובל גם להציג את שלבי גזירת הדין לאחר תיקון 113 בשלושה שלבים: קביעת מתחם העונש ההולם, בדיקת השאלה אם ניתן לסטות מהמתחם לחומרה או לקולה תוך בחינת החריגים המנויים בס' 40ג(ב) לחוק העונשין, ולאחר מכן גזירת העונש.

לצד ההוראות הנוגעות לדין המהותי התיקון קובע גם סדרי דין וכללי ראיות הנוגעים לאופן שבו יוכחו אותן נסיבות בהליך קביעת המתחם. כללים רבים מאלו שנקבעו בתיקון 113 הם בגדר חידוש בחקיקה,¹³ אם כי מקצתם נקבע עוד קודם לכן בפסיקת בית המשפט העליון. כעת, לאור עיגון הליך קביעת המתחם בחקיקה, כללים אלה מקבלים משנה תוקף וחשיבות מרובה.

בחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 ישנן הוראות חלקיות העוסקות בהבאת ראיות בהליך גזירת העונש. סעיף 187 לחוק סדר הדין הפלילי קובע כי לאחר שהורשע הנאשם "יביא התובע לענין העונש ראיות בדבר הרשעותיו הקודמות של הנאשם, ובדבר החלטות בית המשפט ובית דין לענין ביצוע עברה על ידו, אף בלא הרשעה, ורשאי הוא גם להביא ראיות אחרות לענין זה".

אשר ניסח כך את השאלה שהייתה טעונה הכרעה: "השאלה שלפתחנו בתיק דנא היא האם רשאי בית המשפט לשמוע ראיות לעניין חומרתן של נסיבות העבירה במסגרת פרשת גזר הדין, קרי, בשלב הבאתן של הראיות לעונש, כאשר נסיבות אלו אינן חלק מיסודות העבירה, אך פורטו במסגרת עובדות כתב האישום".

¹⁶ ס' 186(א) לחוק העונשין: "המחזיק אגרופן או סכין מחוץ לתחום ביתו או חצריו ולא הוכיח כי החזיק למטרה כשרה, דינו – מאסר חמש שנים".

¹⁷ ס' 12(1) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1951, קובע כי הנכנס לישראל או יושב בה בניגוד לחוק דינו מאסר שנה.

¹⁸ חוסר המורכבות של נסיבות העברה בס' 12 לחוק הכניסה לישראל, גרם לכך שהענישה בגין עברה זו תניב מחקר (בחלקו אמפירי) כבר בתחילת דרכו של תיקון 113.

סעיף 85 לחוק סדר הדין הפלילי קובע את הפרטים שיש לציין בכתב האישום, ועל פיו יכול כתב האישום בין היתר "תיאור העובדות המהוות את העבירה, בציון המקום והזמן במידה שאפשר לבררם".¹⁹ המדובר בעובדות אשר משהוכחו, ניתן לבסס עליהן את הרשעת הנאשם בעברה שיוחסה לו. אלה דרישות חובה, אולם הוראות חוק סדר

¹⁹ ס' 85(4) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982; יעקב קדמי **סדר הדין בפלילים** חלק שני 915 (מהדורה משולבת ומעודכנת, 2009).

הדין הפלילי אינן מונעות הוספת נסיבות לכתב האישום ואינן מחייבות להסתפק ב"עובדות המהוות את העבירה",²⁰ לרבות הוספת חלק כללי שמתאר את הרקע לביצוע העברה.

סעיף 40 לא נכלל מלכתחילה בדוח ועדת גולדברג³⁵ ולא בהצעת החוק שבאה בעקבותיו,³⁶ אלא עלה בשלב הדיונים בהצעת החוק ובמהלך עדכונה. נראה אפוא

³⁵ משרד המשפטים דין וחשבון הוועדה לבחינת דרכי ההבנייה של שיקול הדעת השיפוטי בגזירת הדין (1997).

³⁶ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשס"ו-2006, ה"ח 241.

שלא התקיים דיון מקדים ממצה בהוראות הסעיף ובהשפעותיהן.³⁷ בדיוני ועדת החוקה, חוק ומשפט נדון הסעיף המוצע פעם אחת ואז הושמעו כמה דעות בעניין ההסדר ומשמעויותיו.³⁸

סעיף 40 לחוק העונשין, כפי שכותרתו מעידה עליו, דן ב"הוכחת נסיבות הקשורות בביצוע העבירה".

³⁹ בתסקיר לפי סעיף זה נבחן "מצבו של הנפגע בעבירה" ו"הנזק שנגרם לנפגע כתוצאה מן העבירה".

⁴⁰ תסקיר לפי סעיף זה נוגע "למצבו של אחד או יותר מבני משפחתו של מי שהעבירה גרמה למותו ולנזק שנגרם לו כתוצאה מן העבירה, או למצבה של משפחתו כיחידה ולנזק שנגרם לה כתוצאה מן העבירה".

⁴¹ חוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001; יניב ואקי ויורם רבין "הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה: תמונת מצב והרהורים על העתיד לבוא" הפרקליט נב(2) 413, 463 (2013).

⁴² חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969. ס' 19 לחוק קובע: "הורשע אדם ובית המשפט מצא שיש ליקוי בכשרו השכלי, רשאי הוא, במקום לגזור את דינו, לצוות שיובא לפני ועדת האבחון כדי שתחליט על דרכי הטיפול בו; החליט בית משפט כאמור, יחולו הוראות חוק זה בשינויים המחוייבים"; ס' 19 לחוק קובע: "נידון אדם למאסר ומצא בית המשפט שהוא מפגר, רשאי הוא, לפי